

2019年9月6日

各位

会社名 株式会社 イトクロ
代表者名 代表取締役 山木 学
代表取締役 領下 崇
(コード番号：6049 東証マザーズ)
問合せ先 執行役員経営管理部長 佐藤 大輔
(TEL. 03-6230-1138)

株式会社センジュの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2019年9月6日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社センジュの株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

1. 株式の取得の理由

当社は、国内最大の学習塾予備校情報ポータルサイト「塾ナビ」や、学校情報ポータルサイト「みんなの学校情報」を中心とし、「すべての人に、人生を豊かにする教育を」の実現を目指しています。

このたび、教育メディアサービスの拡大を目的として、「コドモブースター」や「comolib(コモリブ)」を運営する株式会社センジュの株式を取得し、完全子会社化することとしました。

「コドモブースター」は、全国1万以上の子供向け習い事教室を比較検索・体験申し込みができる子供向け習い事情報ポータルサイトです。サッカー、野球などの人気スポーツはもちろん、ピアノ、英会話、学習塾などの定番の習い事から今話題のロボットやプログラミングまで、様々な教室情報や口コミを提供することで、より自分の子供に合った教室を選ぶことが可能です。

「comolib(コモリブ)」は、子供を連れて出かけられる場所の情報を集めた子育て情報ポータルサイトです。レストラン、公園、レジャー施設、美容施設、宿泊施設まで、子連れ歓迎のオールジャンルのお出かけ先の情報と、実際の利用者からの口コミを提供しています。

今回の子会社化により、事業運営のノウハウを共有、相互の顧客紹介やメディア連携を通じて、ユーザーの利便性の向上を実現し、業績拡大へ一層注力してまいります。

2. 異動する子会社（株式会社センジュ）の概要

(1) 名 称	株式会社センジュ	
(2) 所 在 地	東京都渋谷区鶯谷町七丁目3番301号	
(3) 代表者の役職・氏名	代表取締役 曾原 健太郎	
(4) 事 業 内 容	インターネット・メディア事業	
(5) 資 本 金	10,500万円	
(6) 設 立 年 月 日	2014年1月17日	
(7) 大株主及び持株比率	曾原 健太郎 100%	
(8) 上場会社と当該会社との間の関係	資 本 関 係	記載すべき資本関係はございません。
	人 的 関 係	記載すべき人的関係はございません。
	取 引 関 係	記載すべき取引関係はございません。

(9) 当該会社の最近3年間の経営成績及び財政状態			
決算期	2016年12月期	2017年12月期	2018年12月期
純 資 産	△26,037 千円	64,464 千円	10,911 千円
総 資 産	8,396 千円	95,463 千円	143,827 千円
1株当たり純資産	△417 円	712 円	121 円
売 上 高	13,602 千円	24,978 千円	56,214 千円
営 業 利 益	△36,776 千円	△49,573 千円	△52,571 千円
経 常 利 益	△36,930 千円	△48,455 千円	△52,402 千円
当 期 純 利 益	△37,110 千円	△49,498 千円	△53,553 千円
1株当たり当期純利益	△594 円	△600 円	△592 円
1株当たり配当金	0 円	0 円	0 円

3. 株式取得の相手先の概要

(1) 氏 名	曾原 健太郎
(2) 住 所	東京都目黒区
(3) 上場会社と当該個人の関係	特筆すべき関係はありません。

4. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数	0株 (議決権の数：0個) (議決権所有割合：0.0%)
(2) 取得株式数	90,500株 (議決権の数：90,500個)
(3) 取得価額	株式会社センジュの普通株式 700百万円 アドバイザー費用等 0百万円 合計 700百万円
(4) 異動後の所有株式数	90,500株 (議決権の数：90,500個) (議決権所有割合：100.0%)

5. 日 程

(1) 取締役会決議日	2019年9月6日
(2) 契約締結日	2019年9月6日
(3) 株式譲渡実行日	2019年11月1日(予定)

6. 今後の見通し

本件による2019年10月期の業績に与える影響は軽微と見込んでおります。

なお、2020年10月期より、当社は株式会社センジュを連結子会社とし、連結決算へ移行する予定であります。

以上

(参考) 当期業績予想 (2019年6月7日公表分) 及び前期実績

(単位: 百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
当期業績予想 (2019年10月期)	4,350	1,400	1,410	900
前期業績 (2018年10月期)	4,491	2,000	2,005	1,085